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Naše Dřevěnka opět žije
letošní dny lidové architektury královéhradeckého kraje byly zahájeny v so-
botu 21. 7. 2018 u nás v úpici slavnostním otevřením národní kulturní památ-
ky dřevěnka. Po dlouhých deseti letech oprav a po týdnech stěhování, uklí-
zení, tvorby expozice a dalších příprav byla dřevěnka připravena přivítat své 
návštěvníky. Pozvání přijali všichni, kdo se o rekonstrukci roubenky zaslou-
žili. starostové města úpice z let 2006–2018, hejtman královéhradeckého 
kraje, zástupci národního památkového ústavu, projektant, architekt, firma  
tes-98, pracovníci městského úřadu a mnoho dalších. všichni návštěvníci 
byli přivítáni tradičně – chlebem a solí. Po úvodních proslovech byla slav-
nostně přestřižena páska a znovuzrozená dřevěnka se otevřela veřejnosti. 
návštěvníci mohli obdivovat dobově zařízené místnosti, dobové oblečení 
a seznámit se s fotografickým průřezem deseti let rekonstrukce. ti odváž-
nější si vzali lucerny a prohlédli si i sklepení. v průběhu celého dne pro-
bíhal doprovodný program. na dvoře dřevěnky byly ukázky tradičních 
řemesel, stánky s drobnými upomínkovými předměty, vynikající občers-
tvení a na pódiu se vystřídali žáci základní umělecké školy a. m. Bux-
ton, úpičtí loutkáři, folklorní soubor Barunka z České skalice a Jednota 
divadelních ochotníků z úpice s úryvky z jejich velice úspěšného před-
stavení Prodaná nevěsta. v přednáškovém sále dřevěnky si návštěvníci 
mohli poslechnout tři tematické přednášky zaměřené právě na lidovou 
architekturu. odpoledne byla pro zájemce připravena exkurze Putování 
za lidovými stavbami úpicka. celá akce se těšila velkému zájmu a dře-
věnka tím odstartovala další etapu své existence. a my pevně věříme, 
že si cestu do ní nalezne hodně návštěvníků. v současné době je mož-
no dřevěnku navštívit út–pá od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00. Pro-
hlídky probíhají z městského muzea, popřípadě na základě telefonické 
domluvy. v sobotu a v neděli se na vás těší pracovnice muzea přímo 
na dřevěnce mezi 13:00 a 14:00.

Šárka Bušinská
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Oslavy 100 let vzniku

Pomník T. G. Masaryka v Úpici
k vytvoření uměleckého díla vede někdy 
nahodilá příležitost, jindy vytrvalá snaha. 
Pro uskutečnění pomníku presidenta osvo-
boditele tomáše G. masaryka v úpici se 
spojily oba tyto prvky.

Před dvaceti lety, v neděli dne 11. červen-
ce 1926, přijel president republiky t. G. ma-
saryk se svou s družinou a se synem Janem 
masarykem do úpice, odkud vyšel podnět 
k tehdejší návštěvě severovýchodních Čech. 
První občan naší demokratické republiky 
uvítán byl slavnostně nepřehlednými zástu-
py lidu z úpice a širokého okolí na náměstí, 
kde pak v domě moravcově (sic!) čp 11 pře-
nocoval. Při pěkném slunečném počasí byl 
průběh návštěvy presidenta t. G. masaryka 
v úpici filmován. Film byl každého roku 
v den 28. října v místním kinu promítán, 
a tak představy na památnou dobu pro úpici 
pravidelně oživovány.

kult masarykův se v úpici stále stupňo-
val. náměstí pojmenováno presidentovým 
jménem, založena masarykova studijní 
knihovna pro okres úpický, zřízen masa-
rykův dům sociální péče a postavena ma-
sarykova škola na lánech. k dvacátému 
výročí založení Československé republiky 
občanstvo úpické si vzalo za úkol postaviti 
v úpici důstojný pomník presidenta t. G. 
masaryka.

návrh na postavení pomníku tGm podal 
na jaře roku 1938 ve schůzi rodičovské-
ho sdružení masarykovy školy na lánech 
václav hort, skladník konsumu. myšlenka 
vzbudila v tomto sboru živý ohlas a ihned 
přikročeno s nadšením k jejímu realisování. 
záhy ustaven výbor pro postavení pomníku 
tGm, složený ze zástupců rodičovského 
sdružení, kulturních organisací, legionářů 
a městské rady. ve výboru zasedali: Josef 
kosina, ředitel měšťanské školy, alois ur-
ban, řídící učitel, václav hort, skladník, 
augustin kábrt, úředník sychrovské přá-
delny, oldřich stanislav, tovární zřízenec 
a legionář. městskou radu zastupovali: 
P. František Janíček, Jaroslav metelka star-
ší a starosta Bohumil vykus, jenž pověřen 
byl předsednictvím výboru. vypracování 
návrhu na pomník zadáno akademickému 
sochaři Josefu Bílkovi z hořic, architekto-
nickou úpravu navrhl jeho spolupracovník 
arch. Boh. holý z Prahy.

Vzpomínky k odhalení pomníku presidenta 
Osvoboditele Tomáše G. Masaryka v Úpici 
dne 9. května 1946
uspořádal: vladimír schreiber, městský kronikář v úpici

výbor pro postavení pomníku se rozhodl, 
že opatří veškeré nutné prostředky k usku-
tečnění díla sám. díky vzácnému pochope-
ní organisací a všeho občanstva podařilo se 
potřebný kapitál plně zajistit. Přípravné prá-
ce byly řízeny tak, aby pomník dne 28. října 
1938 mohl být odhalen a předán do ochra-
ny správy města a občanstva. Bronzový 
pomník podle návrhu akad. sochaře Bílka, 
vysoký 3 m, o váze asi 12 q a s dvěma mí-
sami pro řecké ohně, byl v Praze včas odlit 
a připraven k převozu do úpice. 

kritické události na podzim roku 1938 
zmařily však dokončení projektovaného 
díla. mnichovské rozhodnutí a po něm oku-
pace naší vlasti provedená 15. března 1939 
postavily celý výbor pro postavení pomníku 
tGm před nový a těžký úkol. Jak zachrániti 
pomník a kam ukrýt, aby se nedostal do ně-
meckých rukou?

Sbírky a příspěvky vynesly úhrnem 
95.805 Kč.
větší starost působila otázka, jak zabezpečit 
odlitek pomníku. Podnikatelská firma Fran-
ta anýž v Praze naléhala, aby ze závodu byl 
odvezen, poněvadž při soupisu kovových 
předmětů hrozilo nebezpečí, že pomník 
bude zabaven. 

v užším kruhu bylo rozhodnuto, že po-
mník bude převezen do hořic. technické 
provedení tohoto úkolu vzal na sebe václav 
hort, který pomník v Praze převzal a v ho-
řicích uložil. o pomníku členové výboru 
potom nemluvili a i veřejnost na pomník 
zapomněla. 

velmi kritické chvíle nastaly roku 1942, 
v době pověstné heydrichiády, stanného 
práva a vraždění českých lidí. mistr Bílek 
byl v té době zatčen pro nějakou věc se 
zbraněmi a po několik měsíců držen v kri-
minále gestapa v hradci králové. když byl 
z vazby propuštěn a vrátil se do hořic, do-
stal ihned návštěvu, která zjišťovala, jaká 
umělecká díla Bílek zhotovil.

Pomník byl uložen v dřevěné kolně u sta-
vitele Jos. Poura v hořicích s vědomím mi-
stra Bílka a jednalo se nyní o to, aby Bílek 
byl z celé akce alespoň zdánlivě vyjmut. 
václav hort povolán sochařem Bílkem te-
legraficky do hořic, aby ihned a na místě se 
dohodli o vyřešení této choulostivé otázky. 
rozhodnutí bylo vykonáno s odvahou: hort 

odešel k staviteli Pourovi, vzácnému české-
mu člověku, a bez dlouhých výkladů, aby 
Poura zbytečně neupozorňoval na vzniklé 
nebezpečí, sjednal s ním písemnou smlou-
vu, v níž uvedeno, že výbor pro postavení 
pomníku tGm v úpici uskladnil u něho 
pomník a že se zavazuje platit mu skladné. 
ujednání datováno bylo zpětně rokem 1939. 
sochař Bílek od té chvíle nevěděl (tedy pro 
úřady), že pomník tGm existuje. veškerý 
písemný materiál týkající se pomníku, byl 
pak v úpici uschován nebo zničen.

a tak pomník pomocí stavitele Poura 
v hořicích přečkal válečnou vichřici v kol-
ně, těsně u chodníku značně frekventované 
ulice, přečkal tam i květnovou revoluci, kte-
rá v hořicích byla velmi rušná. znemožnění 
stavby pomníku tGm v roce 1938 nakonec 
se projevilo jako štěstí v neštěstí, neboť 
vlastně přispělo k záchraně díla, které by 
jinak propadlo německému běsnění. 

Po válce výbor pro postavení pomníku 
tGm v úpici se poctivě snažil, aby pomník 
postaven byl do 28. října 1945, ale pro tech-
nické překážky bylo třeba dokončení díla 
odložiti. nato za spolupráce místního ná-
rodního výboru stanovil si výbor program, 
dle něhož dne 9. května 1946, v den vítěz-
ství, bude pomník na masarykově náměstí 
odhalen a do péče mnv a veškerého ob-
čanstva předán.

uvědomělé občanstvo našeho města úpi-
ce svou obětavostí a společnou prací účinně 
přispělo k dokončení díla a důstojný památ-
ník tomáše G. masaryka bude mu stále při-
pomínat skvělou postavu nejen našich, ale 
i světových dějin.

dne 6. července 1946 navštívil úpici ma-
sarykův syn Jan, který svůj projev u pomní-
ku uvedl památnými slovy: „vždycky, když 
stojím před svým tátou, tak mám trému“.
tak praví kronika.

Jak šel život dál? 

1949  První jednání o odstranění sochy 
   t. G. m. z náměstí.

1953  v červenci v ranních hodinách jed-
noho pracovního dne byl odstraněn 
pomník z náměstí, socha stržena, 
rozřezána na kusy, roztavena ve slé-
várně v Pilníkově. Pomník byl zlik-
vidován a podstavec, který byl pod 
sochou byl odvezen na obecní poze-
mek za hřbitovní zdí.

1968  snaha úpických občanů o znovuna-
   vrácení sochy – bez úspěchu.

1990  opětná snaha o „stejné“ – opět bez 
   úspěchu.

2018  znovunavrácení sochy t.G.m. 
   na úpické náměstí.
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Československa v Úpici

Úpice, 28. září 2018 ve 14 hodin

znovuodhalení 
sochy
T. G. Masaryka
v Úpici na náměstí
po 65 letech

Program:
14:00 hodin
–  setkání u sochy tGm
–  Proslov
–  koncert městské hudby

Po skončení prohlídka
objektů „kultury“
–  muzeum
–  dům kultury č. p. 32
–  divadlo aloise Jiráska
–  dřevěnka
Prohlídka potrvá do 17 hodin.

Příklad občanské odvahy 
tomáš Garrigue masaryk je v českých poměrech mimořádně složitá a odvážná osobnost. 
vzpomínáme na něj u příležitosti řady významných momentů v dějinách českého státu a ze-
jména je trvale a z hlediska lidských dějin spojen se zrodem Československa. vznik naší re-
publiky rozhodně nebyl záležitostí logickou a předem danou a nepochybně byl nejvýznamněji 
svázán s tomášem Garriguem masarykem. Byla to právě síla jeho osobnosti, která pomohla 
otevřít cestu z chaotického zániku rakouska-uherska na konci první světové války ke vzniku 
republiky. sílu své osobnosti a občanskou odvahu masaryk prokázal v řadě případů, ale pro 
mě nejjasnějším z nich je jeho angažovanost v zápasu proti pověře o rituální vraždě, který se 
rozhořel v době tzv. procesu v Polné. 

o co šlo? v roce 1899 došlo nedaleko městečka Polná na Českomoravské vrchovině k vraž-
dě mladého děvčete anežky hrůzové. z vraždy byl obžalován leopold hilsner, místní velmi 
chudý žid. tento proces mohl být pouze jedním z nekonečné řady soudních procesů hledajících 
spravedlnost za vraždu člověka, kdyby se nestal základem pro zběsilou antisemitskou kampaň 
spojenou s představou, že vražda anežky hrůzové nebyla vraždou prostou, ale vraždou ritu-
ální, kterou spáchala tajemná židovská sekta. masaryk se proti této kampani odvážně a pří-
močaře postavil. nezáleželo mu tolik na leopoldovi hilsnerovi, nýbrž mu šlo o to prokázat, 
že představa rituální vraždy spojené s židovským náboženstvím obecně je pouhou pověrou.

do zápasu vstoupil brožurou „nutnost revidovat proces polenský“. tímto okamžikem se 
stal objektem nenávistné politické kampaně spojené s českým antisemitismem a konzerva-
tivním katolicismem. Byly proti němu pořádány demonstrace na pražské univerzitě, z nichž 
za zmínku stojí 15. listopad 1899, když studenti znemožnili masarykovi přednést přednášku 
a znemožnili mu, aby jakkoliv vystoupil. uprostřed pískání a vřavy masaryk tehdy přistoupil 
k tabuli, na kterou napsal své teze. Jednou z nich bylo masarykovo životní krédo.“ hájil jsem 
a budu vždy bez diplomacie hájit svobodu myšlení a cítění“. kampaň pokračovala i nadále a je 
pravděpodobně prvním příkladem organizované žurnalistické kampaně proti jednomu člověku 
u nás. zapojil se do ní prakticky celý český tisk s čestnou výjimkou sociálnědemokratického 
Práva lidu. masaryk vytrval, nezlomil se a jeho zápas za pravdu získal i široký mezinárodní 
ohlas. možná, že i to přispělo k úspěšnému završení pozdější práce na vzniku republiky.

Právně mravní síla a nezlomnost, se kterou se masaryk důsledně stavěl proti čemukoliv, co 
považoval za zlo, z něj činí jednu z největších našich osobností. zápas proti pověře o rituální 
vraždě byl do té míry tak intenzivní, že jeden z proti masarykovi působících žurnalistů se 
v katolických listech mimoděk dopustil prorockého výroku, bez ohledu na to, že v okamžiku, 
kdy jej psal, jej myslel ironicky.
„Pan masaryk má před sebou ještě velikou budoucnost. kdo ví, co z něho ještě nebude...“ 

 2. 8. 2018 
Autor: Vladimír Špidla, ředitel Masarykovy univerzity

Co zbylo po původním pomníku
Z kronik a jiných dostupných materiálů 
jsme zjistili, že vlastní socha byla rozřezá-
na a roztavena. Kamenný podstavec byl od-
vezen na obecní pozemek za hřbitovní zeď. 
V dnešním urnovém háji jsme proto pátrali 
a zjistili že celý podstavec o váze 2,8 tuny 
je opravdu u zadní brány do urnového háje. 
Pomocí techniky jsme kámen uvolnili a pře-
vezli k opravě. V současné době bude tento 
kámen opět sloužit jako podstavec pro nový 
pomník. Ostatní věci se nedohledaly.

Karel Šklíba
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

47. veřejné zasedání
zastupitelstva města Úpice

se uskuteční v pondělí
24. září 2018 od 17 hodin

v městském sále.

Program:
1. majetkové záležitosti 

2. Finanční záležitosti

3. zpráva o hospodaření v lesích

  za rok 2017

4. různé

5. usnesení

Informace ze zasedání 
zastupitelstva
44. veřejné zasedání zastupitelstva měs-
ta se konalo v pondělí 25. června 2018 
v městském sále. 

v 17:00 starosta města zahájil jed-
nání. Podle schváleného programu se 
zastupitelé nejdříve zabývali majetko-
vými otázkami. mezi jinými schvá-
lili: prodej dalších bytových jednotek 
v domě č.p. 1080–1081 v ul. národní, 
uzavření dohody o změně hranic obcí, 
jejímž předmětem je změna obecní hra-
nice provedená v rámci komplexních 
pozemkových úprav v k.ú. radeč a části 
k.ú. starý rokytník, uzavření dodatku 
ke smlouvě o dílo na stavební úpravy 
komunikace Prokopa velikého v úpi-
ci, kterým se mění termín dokončení 
na 20. 8. 2018 z důvodu přepracování 
projektové dokumentace a navyšuje se 
cena o 690 893,05 kč bez dPh z důvo-
du nutnosti dodatečného zpevnění pláně 
a částku ve výši 235 000,– kč na re-
alizaci akce „dlažby v mŠ Jaromír“  
v r. 2018.

Poté byly projednány finanční zále-
žitosti. zastupitelé schválili rozpočtové 
opatření, závěrečný účet města úpice 
sestavený k 31. 12. 2017 s výrokem bez 
výhrad, navýšení mzdových prostředků 
zaměstnanců městského úřadu a odmě-
ny pro vedoucí a ředitele příspěvkových 
organizací města. dále schválili nákup 
nové kamery pro městský kamerový 
systém, finanční prostředky na zajiště-
ní technického a fyzického zabezpečení 
městského úřadu k naplnění požadavků 
GdPr a pořízení sportovního nářadí 

pro sportovní areál na lánech. zastupi-
telé projednali a schválili finanční pří-
spěvky a dary Římskokatolické farnosti 
úpice na opravu zborcené opěrné zdi 
pod farou, Farní charitě dvůr králové 
nad labem a reklamní agentuře sPlav 
na projekt “rok akcí k 50. výročí zalo-
žení agentury sPlav“. zastupitelé též 
schválili výsledek výběrového řízení 
na dodávku osobního automobilu pro 
potřeby městského úřadu a uzavření 
kupní smlouvy na osobní automobil hy-
undai tucson.

45. mimořádné zasedání zastupitel-
stva města se konalo v pondělí 23. 7. 
2018. Bylo svoláno z důvodu nutnosti 
okamžitého řešení otázek přeložky ply-
nu a distribučního zařízení společnosti 
Čez v souvislosti s přípravou plánované 
výstavby chodníku do radče a řešení 
otázky domů č.p. 341, 406 a 407. zastu-
pitelé schválili podání cenové nabídky 
na odkoupení domů č.p. 341, 406 a 407 

v ulici regnerova insolvenčnímu správ-
ci. na tomto zasedání zastupitelé také 
rozhodli o předání budovy č.p. 31 na ná-
městí t. G. masaryka úpice do správy 
městského kulturního střediska úpice 
a předání budovy č.p. 92 „dřevěnka“ 
v ulici Žižkova, úpice do správy měst-
ského muzea a galerie Julie W. mezero-
vé, úpice. 

z důvodu dlouhodobě přetrvávajícího 
rušení nočního klidu hosty některých re-
stauračních zařízení zastupitelé schválili 
obecně závaznou vyhlášku o omezení 
provozní doby restauračních zařízení. 
v závěru schválili finanční dar ve výši 
15 000 kč pro hendikepovaného studen-
ta městského gymnázia a střední odbor-
né školy úpice na sportovní činnost.

usnesení ze 44. a 45. zasedání zastu-
pitelstva města úpice i obecně závaz-
ná vyhláška jsou zveřejněny na úřední 
desce a na webových stránkách města 
úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

Eko kluziště Glice
vážení spoluobčané, zastupitelstvo města se rozhodlo rozšířit na čas sportovní nabíd-
ku v našem městě a zapůjčit na zkoušku kluziště s umělou plastovou plochou od fy 
Glice cz. tímto počinem chceme přispět oslavám 100 let od založení Českosloven-
ské republiky a také vám dát možnost seznámit se s netradiční plochou pro bruslení, 
kterou je možno využívat po celý rok. na tomto kluzišti se bruslí již v 70 zemích 
světa. oproti ledové ploše je bruslení na něm sice o 5 % pomalejší, ale je velmi vhod-

né nejen pro výuku bruslení, ale také přináší možnost tréninku hokejistům a radost 
z pohybu rodinám s dětmi. zároveň tím šetříme městskou peněženku, protože u to-
hoto typu kluziště neplatíme chlazení, rolbu, revize, ani nákladné opravy techniky. 
Bruslení na plastové ploše vyžaduje stejné, dobře nabroušené brusle jako pro klasický 
led a odhodlání zkusit to. sami jsme si bruslení na něm vyzkoušeli ve vysokém mýtě, 
kde bylo na tamním náměstí letos na jaře také na zkoušku nainstalováno. 

toto plastové kluziště Glice bude postaveno v parku za městským penzionem 
a bude v provozu zdarma od 28. 9. do 31. 10. 2018. Pokud se setkáme s kladným ohla-
sem, bude příští zastupitelstvo rozhodovat o jeho zakoupení natrvalo.

Přeji vám, vážení spoluobčané, aby vás bruslení na této plastové ploše zaujalo a při-
spělo tak k oživení veřejného prostoru v našem městě.

Radim Fryčka, starosta
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VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
 2. 5. denisa němečková
13. 5. marie lancová
15. 5. matěj Ježek
20. 5. kateřina Čechová

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.               Matrikářka: Edita Petříčková

Olympiáda pro starší 
a dříve narozené 
olympiáda je určena hlavně pro starší 
a dříve narozené z území místní akční 
skupiny království – Jestřebí hory, o.p.s. 
mohou se však zúčastnit i zájemci z šir-
šího okolí, kteří s námi spolupracují.

letošní jubilejní 10. ročník se koná  
6. září 2018 v havlovickém všespor-
tovním areálu. akce bude zahájena 
ve 13:00 hodin. vzhledem k zaměření 
na území místní akční skupiny nabí-
zíme zájemcům svoz i odvoz z tohoto 
území zdarma. trasa, časy i místa za-
stávek budou ještě upřesněny dle přihlá-
šených účastníků. drobné občerstvení 
je pro účastníky olympiády připravené 
zdarma. ve stánku sportovního areálu 
si bude možné zakoupit občerstvení dle 
aktuální nabídky.

olympiády se mohou účastnit senioři 
s rokem narození 1953 a starší.

 v případě zájmu volejte milosla-
vu toholovi (tJ sokol havlovice, o. s.) 
na telefonní číslo: 737 141 504, který vás 
do soutěže zaregistruje. 

včasná registrace zájemců nám po-
může s celou organizací, a proto žádá-
me o přihlášení nejlépe do 24. 8. 2018. 
v případě, že se do daného termínu 
nestihnete přihlásit, přesto vás v havlo-
vicích rádi uvítáme a zaregistrujeme až 
na místě.

cílem olympijských her je nejen pro-
táhnout tělo a zasportovat si, ale hlavně 
se setkat s vrstevníky.

a jak sami víte, „není dŮleŽité 
vYhrát, ale zúČastnit se“.

na spolupráci a účast se za pořadatele 
těšíme.             M. Tohola

Matriční události a občanské slavnosti
za I. pololetí 2018
za i. pololetí roku 2018 se narodilo celkem 35 dětí – 22 chlapců a 13 dívek. v tomto období 
zemřelo 36 občanů – 18 mužů a 18 žen. v obřadní síni měú v úpici bylo uzavřeno 5 sňatků. 
v obci havlovice 5 sňatků a v obci Batňovice 2 sňatky. Při slavnostním uvítání do života bylo 
uvítáno 21. 4. 2018 – 8 dětí, 16. 6. 2018 – 9 dětí. hudební doprovod zajišťovala paní mgr. radka 
Řeháková a děti ze základní školy Bratří Čapků v úpici. děti z mateřské školy na veselce 
v doprovodu paní učitelky ivany Grossmannové a Jaroslavy Říhové přednesly miminkům a ro-
dičům krátké kulturní pásmo. Členové sboru pro občanské záležitosti navštívili při životních 
jubileích 80, 85, 90 a 95 let celkem 41 spoluobčanů. Při osobní návštěvě předají jubilantovi 
gratulaci, dárkový balíček a květinu. dále se jubilanti podepíší do pamětní knihy města úpice.

Matrikářka: Edita Petříčková

Průvodce
vyrazil jsem s manželkou do nedaleké dobrušky, podívat se do synagogy a na další krásné 
památky sympatického městečka. muzeum je prakticky spojené s židovskou památnou syna-
gogou, ale co je hlavní, vše je dobře udržované a se zřejmou úctou. v dobrušce je jedna z mála 
přístupných rituálních lázní mikve v Čr. Je ve sklepních prostorech synagogy, v dobrém stavu 
a dobrušská židovská komunita ji údajně používala až do šoa neboli holocaustu. vzpomněl 
jsem si na výborný film Golet v údolí, který popisuje problémy s mikve v Poljaně na Podkar-
patské rusi před druhou světovou válkou. ivan olbracht mistrně napsal onen příběh a naši 
herci ho perfektně znázornili. když jsem před pár lety v Poljaně byl, už to nebylo chudé místo 
s dřevěnými chaloupkami, ale vyhledávané lázně s kolonádou a všemi podobnými vymože-
nostmi. navštívili jsme ještě věž uprostřed náměstí, paní průvodkyně s úpickými rodovými 
kořeny nám ukázala dobrušku shora. spokojeni jsme vyrazili z městečka do Podbřezí, což je 
vesnice pár kilometrů vzdálená směrem na solnici. chtěl jsem navštívit lesní židovský hřbi-
tov, o kterém se dost hovoří, a pan vacek byl z něho velmi nadšený při natáčení seriálu o ži-
dovských hřbitovech. vesnice upravená, na kamenné skále jí kraluje zámecká budova skalka. 
ze školy šly tři dívenky s taškami na zádech, když jsem zastavil a zeptal se jich, kde že je 
židovský hřbitov, okamžitě jedna přes druhou začaly vysvětlovat, jak se tam lze dostat. zajel 
jsem na parkoviště pod skalkou naproti škole a vyrazil jsem podle potoka, po dobře vyznače-
né pěšině ke hřbitovu. asi v půli cesty za námi přijel asi osmiletý chlapec na horském kole. 
Pozdravil a povídá: „Pane, pochopil jste, co vám moje spolužačky říkaly? odpovídám asi ano 
nebo jdu nesprávně? Jdete dobře, ale já vás tam raději dovedu.“ Po sto metrech jsme přišli 
k nízké hřbitovní zdi se železnou brankou. vstoupili jsme na půdu židovského hřbitůvku a náš 
průvodce začal vysvětlovat. ukázal nám nejstarší hrob, také posledního pochovaného, a kde 
je nejlepší výhled na splav, další informace o místě. Byli jsme s manželkou velmi překvapení 
nad tím, co všechno věděl, jak hovořil s perfektní dikcí, ten náš malý průvodce. Po prohlídce 
lesního hřbitova jsme se vydali zpět a on nám popsal zámecké budovy na skalce, co kde mají 
uskladněné, kdo tam bydlí. zámek je v soukromých rukou, pěkně udržovaný, a náš průvodce 
věděl, kde mají dřevo na zimu, kde seno a podobně. celou cestu hovořil o vesnici Podbřezí, 
o škole a počtech žáků, o učitelích. Já jsem si uvědomil, že to je nádherný malý patriot, že to 
tam má rád a je také patřičně hrdý na svou obec. Jeli jsme domů a v debatě jsme se shodli, že 
ten malý průvodce byl pro nás oba největším překvapením a poznáním dne. a taky jsem si řekl, 
že to s tou naší mládeží není ani trochu špatné.          Josef Cabadaj

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Pomozte nám pomáhat!
ve čtvrtek 14. 6. 2018 proběhl již 16. ročník krajského kola soutěže „mladý zdravotník ČČk“ 
pro žáky speciálních škol, kterého se zúčastnily hlídky z mnoha měst královéhradeckého kra-
je. Je již tradicí, že je tato soutěž podpořena mnoha subjekty, a já bych ráda touto cestou podě-
kovala krajskému úřadu královéhradeckého kraje, městu úpice, os ČČk trutnov, ms ČČk 
úpice, manželce syna zakladatelky této soutěže paní ing. haně havlové a samozřejmě všem, 
kteří se ochotně podíleli na organizaci a hladkém průběhu soutěže – rozhodčím z řad ms ČČk 
úpice a Policie Čr, dále i skvělým figurantům, učitelkám, které děti na soutěž připravovaly, 
a samozřejmě i všem soutěžícím.  velké díky patří také pracovnicím ŠJ při zŠ lány, které pro 
všechny připravily opět skvělý oběd.

z vítězství se radovala hlídka ze školy v hostinném  a na jeden rok si ponechá krásný pu-
tovní pohár. druhé místo obsadila hlídka z dobrušky a na třetí příčce skončila hlídka žáků 
z České skalice. celkem se zúčastnilo 16 hlídek a celou výsledkovou listinu a fotoreportáž 
můžete zhlédnout na stránkách školy: www.spzsabartose.cz 

Za SpZŠ A. Bartoše Jana Kulhánková
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

zŠ úPice-lánY
PrůLET ÚLEM

Astronomické informace
slunce vstupuje 23. 9. ve 3 h 54 min do znamení vah. nastává podzimní rovnodennost, začíná 
astronomický podzim. 

Fáze měsíce: 3. 9. je měsíc v poslední čtvrti, 9. 9. v novu, 17. 9. v první čtvrti, 25. 9. v úplňku. 
Přízemím, tedy v nejmenší vzdálenosti od země, prochází 8. září, odzemím 20. září. zajímavé 
seskupení měsíce s Jupiterem, saturnem a hvězdou antares můžeme pozorovat 14. a 15. září, 
těsnou konjunkci měsíce s planetou saturn uvidíme 17. 9.

Planety sluneční soustavy: počátkem září je viditelný merkur (ráno nízko nad východem) 
a také venuše (večer za soumraku velmi nízko nad západem). mars svítí na obloze v první po-
lovině noci, planety Jupiter a saturn jsou pozorovatelné večer nízko nad jihozápadem. v dale-
kohledu můžeme vyhledat vzdálené planety uran a neptun, nad obzorem jsou celou noc. uran 
se pohybuje poblíž hranice ryb a Berana, neptun se promítá do souhvězdí vodnáře.

zajímavé úkazy: v září jsou dobře viditelné průlety mezinárodní vesmírné stanice iss. ran-
ní přelety jsou z našeho území pozorovatelné do 17. 9., v dalších dnech iss uvidíme na večerní 
obloze. aktuální informace a časové údaje získáte odesláním dotazu na elektronickou adre-
su „preletyiss@seznam.cz“ formou automatické odpovědi. více informací o úkazech a akcích 
hvězdárny najdete na internetových stránkách www.obsupice.cz.    J. Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Deváťáci opět
přepisovali rekordy
stalo se již tradicí, že v předposlední den 
školního roku se na lánské škole koná den 
rekordů. letošní ročník byl výhradně v režii 
deváťáků. nejprve se na start postavili dani-
el Čermák a Jaroslav kábrt k překonání re-
kordu lánského kolečka. oba rekord postup-
ně pokořili, ale do tabulek bude zapsán lepší 
čas J. kábrta (31,6 s). Při okrskovém kole at-
letického čtyřboje matyáš vintr zlepšil svůj 
loňský rekord v běhu na 1000 metrů. v den 
rekordů hranici posunul pod 2:50 a v cíli 
z toho byl super čas 2:47,4. nejlepší výko-
ny podala lucie sacherová, která se na třetí 
pokus přenesla přes laťku ve výšce 161 cm! 
o pět minut později ještě přidala rekord 
v běhu na 250 metrů (37,2). rekordmanům 
gratulujeme a přejeme hodně sportovních 
úspěchů na střední škole.     Vendula Janečková

Byli jste jedineční
Poslední pondělní podvečer uplynulého škol-
ního roku bylo v lánské tělocvičně netradič-
ním způsobem odepsáno 39 deváťáků. Jejich 
cesta na lánské škole začala 1. září 2009. 
na dně lánského kornoutu už jim nezbyly 
žádné bonbony. většina žáků se zapsala ně-
jakým činem do historie školy. na některé 
z nich se určitě nedá zapomenout. Byli velmi 
akční, nápadití, úspěšní, originální... není 
snad oblast, v které nesoutěžili.

Byli členy dětského parlamentu, bez kte-
rého by se neobešla řada školních akcí, při-
pravovali a organizovali soutěže pro mladší 
kamarády. z 9. a se jedná o natku Čepel-
kovou, Járu dušičku, Pavla kašpara, elišku 
netolickou, Petru Janečkovou, terku osmí-
kovou, kubu Pirného, marušku Prouzo-
vou, divišku Šikovou. z 9. B to byli danek 
Čermák, martin henych, Pavel Jarý a matěj 
Píša.

vynikajících umístění v okresních i kraj-
ských kolech dosáhli zdravotníci. P. Ja-
nečková, m. Prouzová, d. Šiková, zuzka 
horáková, P. Jarý a m. Píša nejen soutěžili, 
ale i školili žáky 1. stupně, vedli kroužek 
mladších zdravotníků, podíleli se na kurzu 
první pomoci pro mateřské školky a dělali 
figuranty či rozhodčí na dalších soutěžích. 
těchto šest žáků se účastnilo i okresních kol 
dopravní soutěže.

vědomostní soutěže byly také jejich par-
ketou. ať už to byla dějepisná (P. Janečko-
vá, d. Šiková, o. astr), zeměpisná (P. Jarý), 
fyzikální (m. Píša), matematická (m. Píša, 
P. Jarý) a logická (Jan sláma). možná nad-
šení ze zdravotnických soutěží přivedlo prá-
vě šestici zdravotníků k nápadu účastnit se 
týmové soutěže tříd v eurorebusu. Žádný 
ročník před nimi neměl tu odvahu pustit se 
do této celoroční soutěže. Již od 1. třídy byli 

poctivými sběrači všeho možného. Přední 
místa ve sběru papíru, bylin, víček, tetrapa-
ků patřila P. Jarému, m. Píšovi, hance sed-
láčkové a kamile mackové.

Prosadit se dokázali i v literárních sou-
těžích (P. Janečková, lukáš nývlt, romana 
suchánková, ondřej astr). Přes kola školní, 
okresní a krajská se dokázali probojovat až 
do kola celostátního. 

v pěveckých soutěžích lány zastupoval  
J. sláma. na kulturních akcích, jejichž spolu-
pořadatelem škola byla, nejčastěji pomáhaly 
martina Bártová, d. Šiková a Jindřiška Pod-
daná. 

největších úspěchů však dosáhli ve spor-
tu. rekordy na dlouhých tratích m. vintra, 
ve skoku vysokém a v lánském kolečku lu-
cky sacherové, ve skoku dalekém a v lán-
ském kolečku Járy kábrta několik let určitě 
nikdo nepřekoná. lánský sport se díky nim 
po několika letech opět podíval do krajských 
kol. nezapomenutelné sportovní okamžiky 
jsme zažívali s nimi v Poháru rozhlasu, atle-
tickém čtyřboji, při zátopkově desítce a špl-
hu. letošní vítězství ve sportovním setkání 
škol byla třešinka na dortu. nosit lánský dres 
byla pro ně čest, nikdy neodmítli školu re-
prezentovat. naopak tito sportovci se o no-
minaci prali: l. sacherová, d. Šiková, Filip 
Štiller, Jakub Pirný, P. Janečková, soňa ne-
domová, l. nývlt, m. Prouzová, nela Borův-
ková, d. Čermák, m. henych, z. horáková, 
J. kábrt, m. Píša, J. Poddaná, Filip Pytela,  
h. sedláčková a m. vintr. stejně jako loň-
ští deváťáci jako jediní zakusili vítězství 
v Grand Prix pro první i druhý stupeň.

mladší lánští žáčci to budou mít velmi těž-
ké, aby navázali na jejich úspěchy. deváťá-

ci, děkujeme za vše, co jste pro školu dělali 
a získali. v dalším studiu a v životě vám pře-
jeme, abyste byli stejně dobří jako doposud.

Vendula Janečková

Loňské vítězství
obhájeno
loňské vítězství v celoroční okrskové sou-
těži Grand Prix ii. stupně jsme obhájili. 
do posledního závodu, který proběhl v pá-
tek 22. června 2018 ve sportovním areálu 
květoslava matysky, nebylo o vítězi jasno. 
rozdíly mezi prvními třemi byly minimální. 
rozhodnout měl tedy páteční atletický čtyř-
boj. lánské týmy nastupovaly v nejsilnějším 
složení. Pro deváťáky to byla poslední pří-
ležitost reprezentovat lánskou školu. starší 
družstva byla složena výhradně z žáků 9. tří-
dy. starší dívky a starší chlapci s přehledem 
zvítězili. Prvenství získaly i mladší dívky, 
které byly posíleny o žákyně 8. třídy. zlato 
braly P. doležalová, P. zelinková, v. neurei-
terová, n. Weissová a a. koudelová. mladší 
chlapci skončili na výborném druhém mís-
tě. mezi jednotlivci bodovali tito láňáci: zla-
tí byli J. kábrt a l. sacherová, stříbro patří  
m. spielbergerovi, P. doležalové, d. Čer-
mákovi a n. Borůvkové, bronzové medaile 
získali P. zelinková a m. vintr. P. zelinko-
vá v běhu na 600 metrů a m. vintr v běhu 
na 1000 metrů zlepšili své školní rekordy. 
děkujeme všem žákům 6.-9. tříd, kteří v le-
tošním roce školu reprezentovali na spor-
tovních soutěžích a podíleli se na celkovém 
vítězství. vaše vystupování bylo vždy bez-
problémové, soutěžili jste fair play a nosili 
lánský dres s nadšením.        Vendula Janečková

Den zdraví
ve čtvrtek 27. září 2018 proběhne na zŠ úpice-lány již čtrnáctý ročník dne zdraví. zahájen 
bude tradiční běžeckou štafetou tříd v osm hodin ráno. a pak už jsou pro žáky i veřejnost při-
praveny především ty aktivity, které si všichni s radostí užijí. nebude chybět tanec, zpěv, pohyb 
ani zábava. netradiční formou děti načerpají od pozvaných lektorů opět nové poznatky, aby 
byly na nástrahy běžného života dobře připraveny.      Iveta Jiříčková
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MARSYAS
KULTURA

Městské muzeum a galerie 
J. W. Mezerové
29. 6. – 16. 9. 2018
výstava

Julie Winterová-Mezerová
125. výročí narození Paní Malířky
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve 
na velkou letní výstavu věnovanou 125. výro-
čí narození Julie W. mezerové, známé úpické 
paní malířky. Přebohatá úpická sbírka, která 
čítá více než 600 jejích jednotlivých prací, 
bude představena v obou patrech budovy 
staré úpické radnice v reprezentativním prů-
řezu, který provede návštěvníky dílem Julie 
mezerové od školních let přes roky umě-
leckého vyhraňování se a hledání vlastního 
výtvarného stylu až po práce inspirované její 
vrcholnou tvůrčí silou. stranou nezůstanou 
ani poetická plátna posledních desetiletí je-
jího života, možná zkrotlá v porovnání s díly 
jejího vrcholného období, přesto však milá, 
srozumitelná a po okraj naplněná základní 
hodnotou výtvarného díla Julie mezerové – 
opravdovostí. 

těšíme se na vás!
Otevírací doba:
út–pá 10–12;13–17; so 10–12;14–17, ne 14–16

10. 9. 2018 / 17 hodin
PŘednáŠka

Karel řehák: Mnichov 1938 
„až na dno zrady“
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve 
na přednášku věnovanou dalšímu velkému 
výročí, které připadá na letošní „osmičkový 
rok“. dr. karel Řehák provede posluchače 
pro Československo (i zbytek evropy) kri-
tickým rokem 1938 až k mnichovské velmo-
censké konferenci, která v historiografii do-
šla různých označení – mnichovská dohoda, 
mnichovský diktát, mnichovská zrada...

Bc. Eva Šlegrová

III. letní Čapkovské soirée
Je období letních dovolených. vtíravé rekla-
my cestovních kanceláří a jiní nabízejí  úžas-
né pobyty ať už inclusiv, poznávací, adrena-
linové apod.
ale mně znějí v uších slova Josefa Čapka, 
která jsem slyšela z originální archivní  na-
hrávky Českého rozhlasu Praha.
„nemám potřebu přemísťovati se, ale o to víc 
si užívám místa, kde právě jsem.“
cituji to proto, že i já jsem si užívala 16. 7. 
2018 na Čapkovském soirée v úpickém mu-
zeu, kde přednášel hasan zahirovič, rodák 
z Bosny, velký znalec rodiny Čapkovy, za-
jímavě vyprávěl o láskách karla Čapka. 
Já, jako knihovnice, jsem se poprvé dočet-
la o první gymnazijní lásce karla Čapka 

k anně nepeřené  v knížečce básní listy anielce. v románu krakatit vystupuje postava prin-
cezny, ke které karla Čapka inspirovala  láska k věře hrůzové, je to jediný  Čapkův román, 
kde je erotika.

a Český román od olgy scheinpflugové podává nejvěrnější vztah karla Čapka k ženám. 
věděla jsem jen o těchto třech ženách, které karel Čapek miloval. o ostatních, jako libuše 
solperová, hermína Bergerová, láska z tanečních a dalších, jsem se dozvěděla až od hasana 
zahiroviče na Čapkovském soirée v úpici.

zaujalo mě, když nám  hasan zahirovič řekl, že ho udivuje, jak jsou Češi tiší. například 
v tramvaji apod. lidi mlčí, snad se bojí promluvit, zatímco u nich na Balkáně si lidé povídají 
a zpívají.

a to mně připomnělo Čapkův fejeton „o naříkačích“. „Jsme národ naříkačů, jako naše po-
zdravy, tak i naše konverzační zvyky ukazují, že snáze se mění státy a ústavy, zákony a řády, 
než lidské mravy, podrželi jsme si zvyky malého ublíženého národa, reptajícího poddaného, 
jehož první slovo je nějaká bezmocná stížnost a jemuž beztoho nikdo neuvěří. ostatně ani ne-
čekáme, že nám  někdo bude věřit.“

Jarmila Nováková

OrLICKO KLADSKÝ VArHANNí 
FESTIVAL

HUSůV SBOr ÚPICE – čtvrtek 27. 9. v 18:00

konáno za finanční podpory města Úpice

svaz knihovníků a informačních pracovníků Čr a klub dětských knihoven skiP 
vyhlašují 7. ročník soutěže o nejlepší knihovnu pro děti (= oddělení pro děti ve 
veřejné knihovně) s názvem

Kamarádka knihovna
městská knihovna v úpici se po delší době opět do soutěže přihlásila
a vyzývá všechny děti, které někdy navštívily dětské oddělení, aby přišly ohodno-
tit svoji knihovnu a vyplnily připravená vysvědčení.

Jen vaše vysvědčení mohou přispět k dobrému umístění 
v této soutěži.
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DáŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
11. 9. 2018 od 14.15 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Nové knihy
KNIHY PrO DOSPĚLÉ

Saudková, Sára: Déšť
kriminální román ze současné Prahy, 
v němž se sára saudková tentokrát vydala 
na pole temných sexuálních zločinů a ještě 
temnějších pudů.

Läckberg, Camilla: Čarodějnice
zmizení a vražda malé holčičky souvisí 
s podobnou událostí ve vesnici před třiceti 
lety, kdy pachatelkami byly dvě nezletilé dív-
ky. Patrik se svým týmem postupně odkrývá 
všechny detaily, případ narůstá do mrazi-
vých rozměrů a na konci se rozpoutá peklo 
s mnoha oběťmi. souběžně sledujeme emoč-
ně vypjatý „čarodějnický“ příběh ze 17. sto-
letí, jehož souvislosti se objeví až v závěru.

Cole, Daniel: Loutkář
druhý díl krimi série s detektivem Wol-
fem a seržantkou Baxterovou. tentokrát se 
v londýně a také v new Yorku objevuje 
vrah, který své oběti věší a do hrudi jim vy-
řezává slovo „návnada“.

Green, John: Jedna želva za druhou
román se citlivě a poutavě dotýká proble-
matiky dospívajících hrdinů potýkajících 
se nejen s privátním detektivním pátráním 
po pohřešovaném miliardáři, ale především 
s problémem mentální poruchy.

Baggot, Mandy: Ty letní noci
zářící slunce, jemný bílý písek, azurové 
moře a sexy mladý milionář – v ráji se pře-
ce nemůžete dostat do problémů, nebo ano? 
imogen charltonové se to ale povede. Její 
bratr harry totiž investoval všechny pení-
ze do restaurace na ostrově korfu a teď mu 
hrozí krach. když se na scéně objeví bohatý 
Řek Panos dimitriou a chce tavernu koupit, 
zdá se, že není co řešit. Bratr se ale podni-
ku nechce vzdát a jeho nadšení je nakažlivé. 
imogen tak postupně propadne kouzlu ostro-
va – a nejen jemu.

Hendricks, Greer: Manželka mezi námi
Ponořte se do příběhu vanessy thompso-
nové... Budete si myslet, že čtete o žárlivé 
ženě, která je posedlá snoubenkou svého 

bývalého muže. Bude vám připadat příšerná 
a pochopíte, proč ji manžel opustil a našel 
si náhradu. Budete si jistí, že znáte všechny 
jejich pohnutky i detaily tohoto milostného 
trojúhelníku. Jenže ať už si myslíte cokoli, 
mýlíte se. dokážete číst mezi řádky a odhalit 
pravdu dřív, než obrátíte na poslední strán-
ku?

Kay, Adam: Bude to bolet, doktore?
v knize se dočtete vše o životě mladého lé-
kaře a také pár věcí, které byste raději ani 
vědět nechtěli.

ruiz zafón, Carlos: Pohřebiště zapome-
nutých knih. Andělská hra
román z Barcelony z dvacátých let minu-
lého století je variací na faustovský motiv 
o pokušení a touze po nesmrtelnosti.

Aubray, Camille: Vařila jsem pro Picassa
Prvotina autorky je podmanivou rodinnou 
ságou, ve které se mísí svět umění, francouz-
ská kuchyně a zapomenutá láska. Příběh 
o tom, jak návštěva Pabla Picassa v Provence 
změnila osud jedné rodiny.

Hrdlička, Pavel: Pouť oběšenců
závěrečný díl série historických detektivních 
románů ze středověké Prahy se odehrává 
v roce 1405.

Lonsdale, Kerry:
Všechno, co jsme opustili
román pro ženy je pokračováním autorčina 
debutu, v němž hlavní hrdinka ztratila snou-
bence, ale přesto si nakonec dokázala vybu-
dovat nový život.

Mayle, Peter: Hotel Pastis
Příjemně nenáročný román ze současné 
Francie je úsměvným romantickým příbě-
hem anglického manažera, který začíná 
nový život v malé provensálské vesnici.

Whitton, Hana: Ve stínu knížecího stolce
Příběh se odehrává ve 12. a 13. století. sle-
dujeme v něm potomky přemyslovského kní-
žete vladislava i., především druhorozeného 
děpolta a jeho rodinu.

Heaberlin, Julia: Papíroví duchové 
mladá žena se vydává za dceru carla louise 
Feldmana, který byl obviněn z vraždy její se-
stry a následně zproštěn obžaloby. ten nyní 
žije v domě s pečovatelskou službou, protože 
trpí demencí. dívka podniká odvážný plán 
a bere ho na desetidenní výlet, při němž chce 
muži pomoci „vrátit“ paměť a dozvědět se 
pravdu o své sestře i dalších pohřešovaných 
ženách spojených s jeho jménem. neuvědo-
muje si však nebezpečnost situace, pokud je 
carl skutečně chladnokrevným vrahem, kte-
rý ztrátu paměti jen předstírá a je stále plný 
sil...

Sincero, Jen: Jsi prostě borec: přestaň-
te pochybovat, že jste skvělí, a začněte si 
úžasně žít
motivační příručka pro každého, kdo není 
spokojený se svým dosavadním životem.

Lange, Elisabeth: zbavte se pálení žáhy: 
reflux, gastritida, podrážděný žaludek
autorka jednoduše a srozumitelně ukazuje, 
jak dochází k pálení žáhy a k refluxu. zve 
vás na velmi informativní cestu trávicím 
traktem, počínaje ústní dutinou přes jícen 
a žaludek až do střeva. tak nejlépe pocho-
píte, jak pálení žáhy vzniká a jaké přírodní 
prostředky slibují vyléčení. kromě toho kni-
ha obsahuje kapitolu plnou receptů.

Formáčková, Marie: Marián Labuda
velký herec a skvělý člověk marián labuda 
nás v roce 2018 opustil. Prostřednictvím této 
knihy na něj můžete zavzpomínat a dočíst se 
o jeho dětství, vážné nemoci, hereckých za-
čátcích i největších filmových a divadelních 
rolích.

Joshi, Liat Hughes: Odpojte své dítě 
od sítě: 101 způsobů, jak se odtrhnout 
od přístrojů a užívat si skutečného života
kniha nabízí různé aktivity, jak v dnešní 
přetechnizované době trávit volný čas jinak 
než před obrazovkou, ať už jsou to mobilní 
telefony, tablety, notebooky či televize.

Miyazaki, Yoshifumi: Shinrin-yoku: lesní 
terapie pro zdraví a relaxaci – inspirujte 
se Japonskem
označení shinrin-yoku vzniklo v Japon-
sku v roce 1980 a znamená doslova „kou-
pel v lese“, ponoření se do atmosféry lesa. 
Blahodárné účinky na kvalitu života nemají 
pouze lesy, ale též parky, květiny, bonsaje 
a prvky ze dřeva, jsou tedy dosažitelné pro 
všechny, i obyvatele měst. Pobyt v přírodě 
snižuje stres, dochází k prevenci nemocí 
a udržování zdravého způsobu života.

Mertlík, Vladimír: Lví silou, vzletem so-
kolím: První republika – mýtus a realita
kniha se věnuje období první republiky – 
Československu v letech 1918–1938.

Jak funguje jídlo: co jíme, když jíme
srozumitelný, přehledný průvodce fakty 
o potravinách a výživě. Přibližuje klíčové 
koncepce o jídle a zabývá se různými teori-
emi, které potraviny nám prospívají a které 
ne.

Dittmer, Diane: Kuchařka z lesů a luk: 
dobroty s divokými bylinkami, bobulemi 
a houbami
Fotografická publikace zajímavých kuchař-
ských receptů s použitím divoce rostoucích 
bylin, bobulí a hub.

Sajenko, Pavel: Úkol splníme!
nechte se vést po stopách paradesantních 
skupin vysílaných na jaře 1945 zpravodaj-
ským oddělením štábu 1. ukrajinského fron-
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Ohlédnutí za Kouzlem zvuku (pozvánka na 2. ročník)
dne 5. 11. 2017 se v divadle aloise Jiráska v úpici rozezněly úžasné tóny. hudební koncert netradičních hudebních nástrojů s ná-
zvem kouzlo zvuku potěšil dvou a půl hodinovým intenzivním hraním celkem 280 diváků. o kulturní zážitek se postaralo celkem 
15 hudebníků, pro které je hraní radost, a skrze hudbu onu radost předali dál publiku. začínalo se pozvolna relaxačně až meditačně 
a postupně se tempo zrychlovalo. v úvodní části zazněly zpívající tibetské mísy, které následně vystřídaly africké djembe, didgeri-
doo, handpan, cajon, koncovky, pila, krim, perkuse a podobně. další radostí bylo vystoupení trutnovské kapely marta a rasputin, 
jejíž 5 členné složení hraje na nástroje akordeon, ukulele, housle, šalmaj, violoncello, příčná flétna, cajun, djembe, perkuse a kon-
trabas. Jejich píseň středověká za dopro-
vodu 7 dalších bubeníků sklidila ovace, 
stejně tak instrumentální mohykánská. 
dalším dvoučlenným seskupením dopro-
vázeným zpěvem byla kapela rohořez 
s hudbou na elektrickou akustickou a ba-
sovou kytaru, která zahrála písně z české 
i zahraniční tvorby. na závěr koncertu 
vystoupili všichni účinkující společně, 
kde si společně s publikem zazpívali ve-
selou píseň dlažební kostka. Během ve-
čera došlo i na dárky a během losování 
se jeden z výherců mohl radovat např. 
z poukazu pro 5 osob na svatomartinské 
husí hody v restauraci u Bulánka. druhý 
šťastlivec obdržel hodnotný dar 250 g másla. abychom potěšili dárkem všechny, pozvali jsme širokou veřejnost do kina v úpici 
na krásný hudební film zpívej, který proběhl 17. 11. 2017 – vstup zdarma – hrazeno z výtěžku z koncertu. videoreportáž z akce 
můžete zhlédnout na regionální televizi www.televize-js.cz se zadáním kouzlo hudby. kulturní akce v úpici jsou s finanční pod-
porou města úpice. v tomto roce se můžete těšit na pokračování této akce, která se uskuteční 24. 11. 2018 v divadle aloise Jiráska 
od 17 hodin. Přijďte si užít chvíle pohody a naladit se na hudební radostnou vlnu.

organizátor Jiří Peterka

tu do Protektorátu Čechy a morava. v knize 
naleznete příběhy a vzpomínky jednotlivých 
aktérů i líčení jejich životopisů.

knihY Pro dĚti a mládeŽ
Čech, Pavel:
Dobrodružství pavouka Čendy
další autorská kniha známého brněnského 
ilustrátora a výtvarníka Pavla Čecha. knížka 
vypráví o pavoučkovi Čendovi a dřevěné ku-
kačce, kteří spolu žijí ve starém opuštěném 
domě, a o tom, co se stane, když do domu 
vnikne zloděj a když ještě později začnou 
dům bourat.

Mornštajnová, Alena: Strašidýlko Stráša 
Představte si malé strašidlo. a teď si před-
stavte, že tohle malé strašidlo se všeho bojí. 
tmy, zvuků, zkrátka všeho. a tak mu ni-
kdo neřekne jinak než stráša. o tom, jak se 
malý stráša skamarádí s klukem matějem, 
a o tom, co všechno spolu zažijí, vypráví 
kniha oblíbené spisovatelky aleny morn-
štajnové.

Nilsson, Frida: Gorila a já
Půvabný příběh o přátelství malého děvčát-
ka a hrozivě vypadající gorily, která moc 
ráda čte. humorné i dojemné vyprávění pro 
mladší děti.

Harris, rachel: Můj ne tak sladký život
třetí část volné romantické románové série, 
pojednávající o podivuhodných příbězích 
hollywoodské studentky cat crawfordové.

Cabot, Meg:
Princeznou na královské svatbě
olivii se plní sen! tak dlouho si přála osobně 
poznat svého tatínka, až se jí to konečně po-
dařilo. a co víc... zjistila, že je ve skutečnos-
ti opravdová princezna, a teď žije s rodinou 
v paláci v evropském knížectví Genovia. 
Jenže to pořád není všechno. Její nevlast-
ní starší sestra mia se vdává a olivia půjde 
na svatbě za družičku!

Dahl, roald: Kouzelný prst
Pan Frejka a jeho synové hrozně rádi loví 
divoké kachny a vysokou. holčička, která 
žije na sousední farmě, to ale nemůže vystát! 
Proč by někdo chtěl zabíjet nevinná zvířata?! 
Jednou v sobotu uvidí, že se Frejkovi zase 
chystají na lov, a nedokáže si pomoct – ukáže 
na ně svým kouzelným prstem... v okamži-
ku se spustí smršť kouzel!

Pospíšilová, zuzana: záhada školní půdy
alenka chodí do první třídy a moc touží 
zažít nějaké dobrodružství. svěří se kama-
rádům ze třídy a nakonec vznikne pátrací 
parta. ale kde vzít dobrodružství? ve dne 
na nic nenarazili, a tak se rozhodli pro noč-
ní pozorování. Při něm alenka, která bydlí 
naproti škole, uvidí ve školní budově rozsví-
cené okno. není to okno v žádné třídě, ale 
na půdě. děti se rozhodnou ho prozkoumat...

Mankell, Henning:
Kocourek, který měl rád déšť
Příběh chlapce lukase a jeho kocourka uh-
líka.

Chalupa, Jiří: Princové jsou na draka
vtipný pohádkový příběh známý z televiz-
ního zpracování. zachrání princeznu lenku 
před drakem některý z princů? vyzkoušejte 
si v pohádkových testech, zda se vyznáte 
v pohádkách!

záchranář Burák: 
Burák vypráví Bleskovi svůj příběh o tom, 
jak kdysi býval u hasičů.

Bedřich, Martin:
Po stopách baroka v Čechách 1648–1740
děti se v knize seznámí s principy barokní-
ho umění, architektury, sochařství, malířství 
a literatury, se základními historickými udá-
lostmi, ale také s tím, jak vypadala města 
a vesnice, jak probíhaly dobové slavnosti, co 
se jedlo a jak se lidé oblékali.

Bertolazzi, Alberto:
Fotbal pro děti: ilustrovaná příručka
kniha obsahuje nejen barevné kresby, které 
ilustrují herní taktiky či tréninková cvičení, 
ale také informace o hráčích, národních tý-
mech i fotbalových klubech tvořících historii 
této hry.

Cap, Henri: Čí je to kostra?
zábavná encyklopedie pro zvídavé děti, kte-
ré pod 25 okénky odhalí, čí je to kostra.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Okénko úpických hasičů
vážení občané města úpice, máme tu další vydání úpických novin, opět vám přiná-
šíme informace z dění v místním hasičském sboru.

letošní léto bylo pro hasiče klidné, alespoň oproti loňskému srpnu, kdy měli hasiči 
spousty práce s likvidací následků větrné smrště. zato letos panují velká vedra a su-
cho. i proto vyhlásil hejtman královéhradeckého kraje období mimořádných klima-
tických podmínek a s ním spojený zákaz pálení. na celém území královéhradeckého 
kraje je až do odvolání zakázáno: kouření v lese; rozdělávání nebo udržování ote-
vřeného ohně v lese či ve vzdálenosti do 50 metrů od okraje lesa; rozdělávání a udr-
žování otevřeného ohně ve volné přírodě; táboření v lese a ve volné přírodě mimo 
vyhrazená místa; odhazování hořících nebo doutnajících předmětů v lese a ve volné 
přírodě; spalování odpadů a dalších hořlavých látek na volném prostranství či jejich 
hromadění v blízkosti lesních porostů a polí.

mimo výjezdů se hasiči podíleli i na pořádání občerstvení při úpické pouti. letos, 
stejně jako loni, byl hasičský stánek umístěn v prostoru radnice, kam dorazily spousty 
zákazníků. hasiči děkují všem účastníkům poutě za jejich přízeň. dále nesmíme za-
pomenout poděkovat zaměstnancům muzea a galerie J. W. mezerové, konkrétně paní 
ředitelce Janě nešněrové, za poskytnutí prostoru u radnice, kde jsme si vytvořili záze-
mí a stánek s občerstvením. děkujeme.

VÝJEzDY JEDNOTKY BĚHEM LÉTA
od začátku července do poloviny srpna vyjížděli úpičtí hasiči k celkem 16 událostem. 
v tomto okénku nebudeme výjezdy rozepisovat, protože by se sem všechny nevešly, 
ale zmíníme jen ty nejzajímavější. všechny události, ke kterým jednotka vyjížděla, 
naleznete podrobně rozepsané na našich webových stránkách a na facebooku.

NEJzAJíMAVĚJŠí VÝJEzDY BĚHEM LÉTA
Pondělí 13. 8. 2018 v 17:02
vyjíždí jednotka k požáru větví a lesní hrabanky do ulice myslbekova v úpici (dlou-
hé záhony). Požár byl zlikvidován jedním vysokotlakým proudem. spolupráce s Jsdh 
havlovice, hzs Ps trutnov a PČr.

Pondělí 6. 8. 2018 v 8:20 
vyjela jednotka k úniku plynu do velkých svatoňovic, ke kterému došlo při výkopo-
vých pracích. hasiči prováděli monitoring a měření plynu v okolí a v přilehlých ob-
jektech. Po příjezdu pracovníků plynáren se jednotka vrátila zpět na základnu. spo-
lupráce s Jsdh malé svatoňovice, hzs Ps trutnov a pohotovostní službou innogy.

Úterý 1. 8. 2018 v 15:10
je jednotka povolána k resuscitaci osoby za pomocí aed do havlovic. spolupráce 
s first responederem, PČr, hzs Ps trutnov, Jsdh havlovice, zzs trutnov, lzs 
hradec králové a inspektorem provozu zzs.

Neděle 29. 7. 2018 v 7:50
vyjela jednotka k požáru pařezu do lesa na dlouhých záhonech. Při příjezdu jednotky 
pařez doutnal. Požár byl uhašen vysokotlakým proudem a celé místo bylo prolito vo-
dou. spolupráce s Jsdh Batňovice a hzs Ps trutnov.

Středa 25. 7. 2018 ve 12:25 
jsou hasiči povoláni k požáru kombajnu na poli mezi hajnicí a radčí. Po příjezdu naší 
jednotky zde již zasahovali hasiči z hajnice. naše jednotka zůstala na místě jako zálo-
ha a poté se vrátila zpět na základnu. spolupráce s hzs Ps trutnov a Jsdh hajnice. 

Pondělí 2. 7. 2018 v 17:44 
vyjela jednotka s aed, k resuscitaci osoby do velkých svatoňovic. spolupráce s Bzs 
odolov, zzs trutnov, lzs hk a PČr.     Radek Strachota

Tip na výlet:

Questy krajem
bílého a červeného 
pískovce

slovo “quest” znamená 
v angličtině putování 
spojené s nějakým úko-
lem. místo zachraňování 
princezen nebo dobývání měst si v dnešní 
době můžete dopřát podstatně bezpečnější 
zážitky. Questu se u nás říká také hledačka 
a je založen na procházení konkrétní trasy, 
odkrývání hádanek a hledání indicií na sta-
novištích vedoucích k vyluštění tajenky. 
série Questy krajem bílého a červeného pís-
kovce vás zábavnou formou seznámí s atrak-
tivitami měst Broumov, adršpach, nowa 
ruda a radków.

Při toulkách historickými centry i příro-
dou budete plnit úkoly, za jejichž úspěšné 
splnění budete odměněni nejen tajenkou, ale 
také drobným dárkem v ic příslušného měs-
ta. Štěstí ovšem přeje připraveným, a proto si 
před zahájením questu podrobně prostudujte 
jeho zadání. Brožuru s celkem osmi questy 
si můžete vyzvednout na informačních cen-
trech jednoho ze čtyř výše uvedených měst.

nejen začátečníkům doporučujeme zvolit 
nejprve první Broumovský quest. vzhledem 
k délce 2 km a malé fyzické i časové ná-
ročnosti je vhodný také pro rodiny s dětmi. 
zda půjdete pěšky či pojedete na kole nebo 
koloběžce, je již na vás. určete někoho, kdo 
vám bude rýmované úkoly předčítat, a vy-
dejte se po stopách aloise Jiráska, švédských 
dobyvatelů i do nejstaršího dřevěného koste-
la ve střední evropě.

Pokud se vám quest zalíbí, máte cel-
kem šest dalších možností, jak na něj na-
vázat. v následujících hledačkách zavítáte 
do Broumovských stěn, olivětínského pivo-
varu, ke křížovému a starozámeckému vr-
chu, odhalíte tajemství šesti věží, odpočinete 
si u tří kašen a zjistíte, co skrývají radkowské 
kameny.

tiP na závěr: vydáte-li se do Broumova 
28. září 2018, můžete se po vyplnění někte-
rého z questů zúčastnit také tradičních sva-
továclavských slavností, které opět nabídnou 
svatováclavský jarmark, průvod sv. václava 
s družinou, pohádku pro děti a koncert kapel 
hašlerka a michal tučný revival a Bonsai  
č. 3.           Jiří Švanda
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vážení přátelé a příznivci reklamní agentury sPlav. rád bych vás informoval o skutečnosti, 
že 13. září 2018 tomu bude již 50 let, co skupina mladých lidí Jiří středa, ladislav středa, Ja-
roslav knap, zdeněk moglich, miroslav macháček, vlastimil netolický, Josef novotný a an-
tonín došek založili spolek sPlav.

k tomuto významnému výročí agentura pořádá společenský večer dne 15. září 2018 v hav-
lovicích. chtěl bych touto cestou poděkovat všem splavákům, kteří věnovali svůj volný čas 
a svou energii pro pobavení nejen úpických občanů.                Děkuji Jiří Středa

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

XVI. všesokolský slet 2018
v sobotu 30. 6. 2018 se vypravilo téměř 40 úpických sokolů do Prahy na Xvi. všesokolský slet.
Část z nich se pak v neděli 1. 7. 2018 zúčastnila sletového průvodu Prahou.

v dalších dnech už jen nacvičovali a nacvičovali v úmorném vedru, od rána do večera a ně-
kdy až do pozdních nočních ho-
din.

a stálo to za to! ve dnech 5. a 6. 
července 2018 na hromadných vy-
stoupeních mezi 15 000 cvičenci 
vystoupili hrdě i úpičtí sokolové. 
a to ve třech skladbách: cirkus – 
starší žactvo, siluety – dorosten-
ky a ženy a Princezna republika 
– věrná garda (senioři). cvičení 
byla oceněna velikým potleskem 
a skandováním diváků. a těm, 
kdo nemohl sledovat sletová cvi-
čení v Praze, se tajil dech a rosily oči u televizních obrazovek. kdo alespoň jednou tu atmo-
sféru zažil na vlastní kůži, ví, jaký je to pocit být malým, ale důležitým kousíčkem něčeho 
velkého.

děkuji všem – malým i velkým, holčičkám i klukům, dívkám, ženám i mužům. děkuji 
za nadšení, trpělivost, spolehlivost, účast a reprezentaci.

největší dík pak patří starostce sokola úpice, líbě rückerové, která celou akci organizovala 
a zajišťovala vše nutné a potřebné.
všem mockrát díky a sokolským sletům nazdar!

Jaromíra Galuščáková, náčelnice TJ SOKOL Úpice

XVI. všesokolský 
slet Praha
Podílela jsem se spolu s věrou Balcarovou 
a marií Šrolovou na nácviku skladby „Prin-
cezna republika“. odměnou za strávený čas 

a vynaloženou práci s nácvikem nám byla 
nepopsatelná atmosféra na stadionu „eden“. 
Po vystoupení jsme potkávali lidi, kteří nám 
děkovali se slzami v očích. odpověděla jsem 
jim, že nějaké chybičky byly, protože někte-
rým cvičencům bylo více jak 80 let. ale texty 
hašlerových písniček v podání v. Preise to 
vynahradily. nevím, zda se zúčastním příští-
ho sletu, protože léta běží. ale určitě budeme 
všichni na tento slet vzpomínat. Byl to neza-
pomenutelný zážitek.       B. Hladíková

Tělocvičná jednota 
Sokol Úpice
oznamuje všem členům, rodičům dětí, obča-
nům města i blízkého okolí, že nový cvičeb-
ní rok 2018–2019 začne v září 2018

Pravidelná cvičení v tělocvičně školy Bří 
Čapků (na Blahovce):

Pondělí:
16.30–18.00 hod. předškolní děti, žáci, žáky-
ně a dorost
18.00–19.00 hod. muži a ženy vG
19.00–21.00 hod. ženy volejbal

Úterý:
18.00–20.00 hod. muži volejbal

Čtvrtek:
16.30–17.30 hod. rodiče a děti
17.30–19.00 hod. žáci, žákyně, dorost
19.00–21.00 hod. ženy volejbal

Pátek:
18.00–20.00 hod. muži volejbal

Pravidelná cvičení v tělocvičně školy na 
Lánech:

Úterý:
17.30–18.30 hod. ženy

Přijďte si zacvičit!
do tělocvičny vás všechny zve výbor tJ so-
kol úpice

Cvičení žactva začne od pondělí 
10. 9. 2018 na hřišti u školy na Lánech.

Činnost jednoty je finančně podporována 
městem úpice.

L. Rückerová
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TJ Sparta Úpice oddíl SPV (Sport pro všechny)
zahajuje 12. 9. 2018 cvičení dětí od 3 let a školní mládeže

sraz každou středu v tělocvičně Bří Čapků od 16.00 do 18.00 hod.

Čemu se věnujeme?
děti jsou rozděleny na dvě skupiny:
Školní mládež ve velké tělocvičně – v  zimních měsících je to cvičení na nářadí, základy gym-
nastiky, zimní atletický pětiboj, míčové hry a nově kim-ball, mikulášská besídka.
v jarních měsících využíváme areál lánského stadionu květoslava matysky, kde jsme letos 
pořádali okresní kolo atletického čtyřboje – letní atletika, hry v přírodě a orientační běh. na 
závěr vždy pořádáme závěrečný výlet.
děti se pravidelně účastní okresních, krajských i republikových kol.
cvičitelé – marie a oldřich zahradníkovi, Petr Čapek, marie Píšová a Jaroslav Fekete

Cvičení předškolních dětí od 3 let – malá tělocvična zŠ Bří Čapků
v zimních měsících je to cvičení s hudbou, cvičení pro rozvoj motoriky, cvičení na nářadí, 
základy gymnastiky, kolektivní hry, mikulášská besídka.
na jaře jsou to hry v přírodě a atletická příprava. na závěr společný výlet. děti se rovněž účast-
ní okresních a krajských závodů.
s sebou sportovní obutí a oblečení, pití, předškoláci malou svačinku.
cvičitelky – hana Farská a dominika Čapková

Naše vydařené akce v letošním roce
okresní kolo zimního pětiboje, tělocvična zŠ Bří Čapků 3. 3. 2018
krajské kolo zimního pětiboje hořice 24. 3. 2018, kam postoupilo 19 závodníků z našeho od-
dílu.
5. 5. 2018 jsme se stali poprvé organizátory okresního kola atletického čtyřboje. a to na stadio-
nu květoslava matysky, který byl v minulosti aktivním členem a dlouholetým místopředsedou 
naší okresní organizace asPv.

třebíč byla místem konání republikového kola atl. čtyřboje 26. 5. 2018.
vítězkou kategorie ml. žákyně ii. a mistryní republiky se stala anna nyklíčková. v kategorii 
st. žákyně i. vybojovala rozálie térová bronzovou příčku. Popáté v řadě patřil pohár pro nejú-
spěšnější výpravu královéhradeckému kraji.

horní Bradlo areál tesla se stal 8.–10. 7. 2018 místem konání republikového kola orientačního 
závodu dvojic medvědí stezka.
v 6 km závodě skvěle uspěla dvojice max Šeda a Jiří Peterka, pro které byla účast v republiko-
vém kole premiérou. chlapci v kategorii ml. žáci ii. získali zlato. rovněž výsledky ostatních 
stojí za zmínku – 6. místo martin kejzlar a Jan Ježek, 5. místo oldřich zahradník a david 
kuba, 5. místo rozálie térová a anita Čapková, další podařené výkony František kuhn a Jan 
horák, anna nyklíčková a tereza Wernerová, kristýna kuhnová a kamila Pumrová, Pavel 
Jarý a matěj Píša.
v soutěži startovalo 134 dvoučlenných hlídek z devíti krajů. všichni si prověřili úroveň svých 
znalostí a dovedností – lanové aktivity, zdravověda, vlastivěda, nauka o přírodě, střelba z pra-
ku, síla, součinnost, orientace v terénu. účastníci měli po celou dobu možnost využít nabídku 
pohybových aktivit, bazén, hřiště na míčové hry a jiné. odměnou našim závodníkům byl ve-
černí pobyt ve welness. Prostě všichni si přišli na své, protože závodili v náročných podmín-
kách a zábavných činnostech a v dalších pohybových aktivitách se vydováděli do sytosti.

těšíme se na všechny zájemce o náš oddíl. 
Za TJ Sparta Úpice oddíl SPV Dominika Čapková

TJ SPArTA ÚPICE
Oddíl SPV (Sport pro všechny)

cvičení žen
zahajuje pravidelné cvičení

10. 9. 2018

Pondělí: 19–20 h. – aerobní rytmika
středa: 19–20 h. – zdravotní cvičení

tělocvična zŠ Bří Čapků
cvičitelka: věra Pauerová

Mistrovství Úpicka 
v šipkách
v sobotu 2. června se v garáži hospo-
dy na veselce uskutečnil již 18. ročník 
mistrovství úpicka. do turnaje se mohli 
kvalifikovat hráči, kteří odehráli alespoň 
tři turnaje úpické túrky. toto kritéri-
um splnilo celkem deset hráčů/hráček. 
do turnaje se z nich přihlásilo osm. tři 
ženy, pět mužů, z toho dva amatéři.

hracím systémem byla hra 501 
do na dva hrané legy každý s každým 
a získané body se započítavaly do tabul-
ky. z následné tabulky se nejlepších šest 
hráčů utkalo ve vyřazovacích bojích, kde 
nejlepší dva z tabulky postoupili přímo 
do semifinále.

s nástrahami celého turnaje se nejlépe 
vypořádal martin hofman z lumírkov-
ců úpice před dvojící hráčů pořádající 
sparty úpice, druhým Petrem radou 
a třetím Jiřím sobolíkem.

nejlepší ženou se stala andrea rolco-
vá ze sparty úpice a nejlepším amatér-
ským hráčem Petr hofman z Brzic.

Pořadatelé děkují za pomoc při orga-
nizování této akce městu úpice, jednot-
livým hracím místům a orlickým uzeni-
nám.
 
Mistrovství Úpicka výsledky:
absolutní pořadí::
1. martin hofman - lumírkovci úpice
2. Petr rada – tJ sparta úpice
3. Jiří sobolík – tJ sparta úpice

ženy:
1. andrea rolcová
2. kateřina Škrabalová
3. eva Šandová
vš. tJ sparta úpice

nejlepší amatér: Petr hofman – Brzice
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v italském caorle se odehrál evropský šam-
pionát v moderních šipkách, kde parádní 
výsledky zaznamenali čeští občané. a mezi 
nimi se objevilo hned několik jmen, které 
v tuzemských soutěžích reprezentují severní 
region královéhradecka.

tím nejvýraznějším byl Pavel drtil z mla-
dých Buků (klubová příslušnost 40+ trut-
nov), který se stal mistrem evropy v nejpres-
tižnější individuální mužské kategorii ve hře 

Mistrovství Evropy Edu
Caorle (Itálie), 9. až 16. 6. 2017

501, mistrem evropy s národním týmem 
– zde je nezbytné zmínit, že jeho členem 
byl mimo jiné i antonín davídek ze dvora 
králové a týmu 40+ trutnov – 2. vicemis-
trem v kategorii dvojic, kde mu sekundoval 
tradiční parťák karel sedláček z Červeného 
kostelce, a bronz si na krk pověsil i v lize 
mistrů, ve které slavil se svým mateřským 
družstvem 40+ trutnov. Právě trutnov ce-
lou sezónu v této evropské klubové soutě-

ži reprezentoval Českou republiku jakožto 
její úřadující mistr a nutno podotknout, že 
to byla reprezentace vskutku příkladná se 
třpytivou odměnou. zpět ale k panu drtilovi 
– ten svůj drtivý týden zakončil v poslední 
den bohatého programu zmiňovaným trium-
fem mezi muži, kde předvedl neskutečnou 
drtivou jízdu finálovým play off. komentátor 
přímo z místa dění neměl slov a jeho výkon 
shrnul stručně avšak výstižně: „to co jsem 
při finále viděl, bylo neuvěřitelné představení 
Pavla drtila a absolutní bezmoc al amriho 
(finálový soupeř, který prohrál 0:7). ten se 
sice snažil, ale stačil vždy jen se smutným 
úsměvem zakroutit hlavou. hra Pavla drti-
la byla strhující. takto má hrát právoplatný 
mistr evroPY.“ nezbývá než smeknout. 
Česká republika má mistra evropy v této nej-
prestižnější kategorii po dlouhých jedenácti 
letech!

také mezi ženami je na stupních vítězek 
vidět hráčku z našeho regionu. alena Gre-
gůrková z náchoda – hájící barvy republiky 
úpice – to dotáhla na titul 2. vicemistryně 
ve hře 501, dále se výraznou měrou podílela 
na úspěchu 40+ trutnov v lize mistrů (každý 
tým musel mít v sestavě jednu ženu a volba 
padla právě na Gregůrkovou) a po medaili 
sahala i s národním týmem žen, který skon-
čil čtvrtý.

skvělá umístění si domů vezou i další. ti-
tul mistrů evropy si vedle mužského nároďá-
ku vyházela i reprezentace mládeže, jehož 
nedílnou součástí byli david záruba z libá-
ně a nikol melicharová z velkého třebešo-
va. no a opomenout samozřejmě nelze ani 
Šárku dvořákovou z Jičína (lucky darts 
Jičín), které náleží titul vicemistryně evropy 
v kategorii dvojic žen.

Češi se pyšní nejpočetnější medailovou 
sbírkou.

na závěr trochu statistik. letos se na ev-
ropském šampionátu hrála česká hymna 
hned šestkrát, čímž se „domov můj“ stal 
nejhranější tamní písní. Prvotřídní je i his-
torická bilance českých „nároďáků“. Ženám 
sice letos medaile necinkla, ale díky mužům, 
kteří prolomili dvouleté bronzové období, se 
Česká republika těší z dalšího medailového 
zářezu. v novém tisíciletí se radovali z mi-
strovského titulu dohromady osmkrát (ženy 
4x, muži 4x). celkový součet získaných me-
dailí je pak ohromující – 28 cenných kovů 
z 38 možných (8 zlatých, 13 stříbrných,  
7 bronzových) – což je suverénně nejvyšší 
počet ze všech zemí (druhé německo má ak-
tuálně 20 kovů). více zlatých posbírali pou-
ze chorvaté, a to 12 (celkově ale vlastní jen  
20 medailí). tato čísla jasně dokazují, že čes-
ké šipky patří dlouhodobě mezi evropskou 
špičku!

více informací včetně kompletních vý-
sledkových listin, fotografií či videozáznamů 
lze vyhledat na oficiálním webu unie šipko-
vých organizací www.sipky.org popřípadě 
evropské šipkové federace www.edu–dart.
eu.

J. Vylíčil

Splněný dětský sen se stal realitou!
auto–moto klub úpice reprezentoval barvy České republiky. to, co se zdálo jako nereálné, se 
stalo skutečností.

Jeden z hlavních představitelů úpického klubu kuba langhamr dostal jedinečnou a neod-
mítnutelnou nabídku zúčastnit se nejprestižnějšího extrémního závodu terénních motocyklů 
v rakouských alpách – red Bull hare scramble 2018.

do závodu bylo přihlášených 1800 závodníků z celého světa, aby poměřili síly ve zdolání 
hory erzberg.

závod byl rozdělen do tří dnů. První dva dny byly kvalifikace, kde každý závodník měl dva 
pokusy vyjet na vrchol hory v co možná nejnižším čase a lepší čas se mu počítal do výsledků.

trať byla postavena pro opravdové závodníky. nebylo až tak složité se poprat s výjezdy pl-
nými kamení, ale spíše překonávat obrovské rychlosti. motocykly totiž jezdily na maximum, 
kolikrát byla překročena i rychlost 130 km/hod.

z těchto dvou rozjížděk se 500 nejlepších závodníků mohlo postavit na nedělní start nejtěž-
šího závodu světa.

náš jezdec byl ve výsledcích kvalifikace 4. nejlepší Čech. v pátek se mu podařilo vybojovat 
376. místo, což byl obrovský úspěch, protože rozhodovaly desetiny vteřiny, a podle slov kuby 
vůbec nepočítal, že by se do nejrychlejších 500 jezdců z celého světa vůbec mohl probojovat. 

v sobotu kvůli velké prašnosti čas nevylepšil, a tak do nedělního závodu postupoval z 415. 
místa.

nedělní závod byl opravdu extrémní od samého začátku. startovalo se po vlnách 50 jezdců 
a komu se nepodařilo dobře vystartovat, byl zahalen do prachového mraku.

na zdolání hory byly 4 hodiny, poté zazvonil gong a závod byl ukončen.
z 500 jezdců horu pokořilo pouze 23 jezdců. mezi nimi byl i náš nejlepší jezdec david cy-

prián, který dojel do cíle minutu a půl před gongem. Byl mezi nejlepšími jezdci planety jako je 
Graham Jarvis, colton haker, Billy Bolt, Johny Wolker, taddy Blazusiak.

kuba kvůli neuznanému 5. check pointu skončil celkově na 438. místě. Bohužel nezdolal 
výjezd přímo pod redbull obloukem a z toho důvodu mu nebyl uznán. celkově to ale nemohlo 
zkazit pocit obrovského úspěchu a ohromného štěstí.   Jakub Langhamr
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Běh pro hospic 2018
srdečně vás zveme v sobotu 22. 9. 2018 na 5. ročník benefi-
ce Běh pro hospic. i váš sportovní výkon pomůže nemocným 
v hospici anežky České. 

místem startu bude středisko volného času háčko, manželů 
Burdychových 245, Červený kostelec. vyzvedávání startov-
ních čísel a případně další registrace bude od 8.15 hod.

starty běhů začínají od 9.30 hod.
účast na akci předběžně přislíbil David Svoboda, moderní 

pětibojař a olympijský vítěz z londýna 2012. výtěžek této be-
nefiční akce je určen na zakoupení přenosného ultrazvuku 
pro Hospic Anežky České. 

letos se opět díky generálnímu partnerovi, kterým je Primá-
tor a.s., stala naše akce Běh pro hospic součástí seriálu běžec-
kých závodů Primátor cuP. Bodovaným pro tuto soutěž je 
běh na 10 km.
sledujte stránky www.behprohospic.cz a přijďte si zaběhat.

základní organizace Českého zahrádkářského svazu
ve slatinĚ nad úPou pořádá

VÝSTAVU OVOCE,
zELENINY, KVĚTIN
a dalších zahrádkářských zajímavostí

s doplňkovou expozicí:
stoPY i. svĚtové válkY v naŠem reGionu

Místo konání:
budova bývalé základní školy ve slatině nad úpou

Termín: 22. a 23. září 2018 (so, ne)
26. září 2018 (st), 28. až 30. září 2018 (Pá, so, ne)

Výstava otevřena:
so 22. 9. od 14.00 hod do 17.00 hod
ostatní výstavní dny od 9.00 do 17.00 hod
Poslední den – ne – do 16.00 hod

v ostatní pracovní dny výstavního týdne je výstava otevřena pro 
školy a ostatní skupinové návštěvníky (zájemce) individuálně po 
vzájemné telefonické dohodě na tel. č: 603 390 285, 603 834 996

Podrobnosti o programu (vernisáž, přednášky, čtení z kronik 
a ukázky) naleznete následně na:
www.slatinanadupou.cz nebo na plakátech 

na vaši návštěvu se těší pořadatelé 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapra-
cování, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátorka gumárenské výroby, 
mzda 30 000 Kč až 32 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro auto-
mobily, hledá zaměstnance na pozice:

Den otevřených dveří v červe-
nokosteleckém Saargummi
Den otevřených dveří s ukázkou výroby proběhne ve výrob-
ním závodě Saargummi v Červeném Kostelci. Návštěvníci 
budou moci zhlédnout nový provoz automatizace v nově vy-
budované hale.

saargummi v Červeném kostelci pořádá den otevřených 
dveří pro širokou veřejnost a své zaměstnance. Prostory fir-
my včetně nově postavené haly bude možné zhlédnout 15. 9. 
2018 od 9 do 17 hodin. návštěvníci uvidí výrobu profilů, mo-
derní dvoukomponentní lisy, mísírnu gumárenských směsí 
a automatizovanou výrobu spojování.

Po prohlídce firmy se návštěvníci přesunou k prostorám nově 
vybudované haly, kde na ně bude čekat doprovodný program. 
celým dnem bude provázet moderátor a zpěvák roman vojtek. 
návštěvníci se mohou těšit na kapelu rolling stones – revival, 
workoutové vystoupení a kouzelníka pro děti i dospělé. 

Pro malé návštěvníky bude připraven kolotoč, skákací hrad, 
tvořivé dílny a spousty soutěží, za které je čekají odměny. Bě-
hem celého dne si děti budou moci udělat fotku s maskoty nebo 
si odnést namalovaný obrázek přímo na obličeji. Pro dospělé 
jsou připraveny zahradní šachy, fotbal pool, kuželky a mnoho 
dalšího. kdo si bude chtít prohlédnout firmu a okolí z ptačí per-
spektivy, může využít vyhlídkový vrtulník, který bude celý den 
létat nad firmou. 

akce se uskuteční za každého počasí a všichni návštěvníci 
budou moci využít bohaté nabídky stánků s občerstvením. 

Hana Říhová, HR



15ÚPICKÉ NOVINY / září 2018

BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. sobota 18.00 hodin

KUBíK HrDINA     2D
nový animovaný film pro celou rodinu. Příběh mladého kulíka zlatého, 
který má problémy naučit se létat a migrovat se svou rodinou do teplých 
krajin. s pomocí několika kamarádů je schopen přežít ve světě plném ne-
přátel a nakonec je i oslavován jako hrdina 

Vstupné: 130 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

4. úterý 18.00 hodin

DůVĚrNÝ NEPříTEL    2D
nový český mysteriózní thriller. andrej (v. dyk) se se svou manželkou 
nastěhuje do nového inteligentního domu, který má znamenat revoluci v by-
dlení. dům je ovládaný pouhým hlasem a má obyvatelům zajišťovat ma-
ximální luxus i stoprocentní bezpečnost. luxusní dům ze skla a kamene 
uprostřed nádherné přírody. to, co se ze začátku jevilo jako pohádka, se 
však pomalu ale jistě mění v noční můru. 

Vstupné: 120 Kč, 108 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

6. čtvrtek 18.00 hodin PrEMIÉrA

VŠECHNO BUDE     2D
nový český film. road movie o klučičím přátelství, dobrodružství a velké 
svobodě natočil oceňovaný režisér olmo omerzu, který má za sebou celo-
večerní snímek rodinný film. Jeho nový originální film přináší příběh dvou 
kluků, kterým ještě nebylo ani patnáct. společně se vydávají v ukradeném 
autě na cestu přes celou republiku, cílem jejich útěku je pocit svobody 
a touha něco zažít. 

Vstupné: 110 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

7. pátek 18.00 hodin PrEMIÉrA

SESTrA      2D
zažij nejtemnější kapitolu ze světa filmu v zajetí démonů. tvůrce rekordně 
úspěšných hororů James Wan se producentsky ujal snímku, ve kterém se 
vrací zlovolná síla v podobě démonické řádové sestry, která terorizovala 
v hororu v zajetí démonů 2. 

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

9. neděle 17.00 hodin

PříBĚH KOČEK     2D
kocour marvin se svým synem samem to vyhráli. Žijí si na vysoké noze 
pohodlného domova, na svět koukají z výšky mrakodrapu a vůbec nic jim 
nechybí. Říká se, že kočky mají devět životů, a tihle kocouři využívají je-
nom ten první, spokojený a bez problémů. znáte ale děti, chtějí poznat svět, 
něco zažít a malý kocourek by se navíc strašně rád podíval do pověstného 
ráje koček. sestaví si vlastní létací stroj a vyráží na dobrodružství, o kterém 
se bude jednou vyprávět a točit filmy. nasadí si brýle a je pryč! 

Vstupné: 120 Kč, 80 min., české znění, mládeži přístupný

11. úterý 18.00 hodin

TEN PrAVÝ, TA PrAVá    2D
co se škádlívá... keanu reeves a Winona ryder se po dlouhé době potká-
vají na filmovém plátně v nové komedii. setkají se na svatbě jako hosté, 
ale romantická atmosféra, všeobecné veselí, smích a štěstí je jim protivné. 
tenhle víkend je potřeba hlavně přežít, co nejdřív zmizet a nikoho z těch 
usměvavých svatebních troubů už nikdy nevidět. 

Vstupné: 120 Kč, 90 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

13. čtvrtek 18.00 hodin PrEMIÉrA

PrEDáTOr: EVOLUCE (THE PrEDATOr) 3D
Před více než třiceti lety jsme se s nimi střetli poprvé. a byl to pořádný 
nářez. teď se Predátoři, jedni z největších lovců celého vesmíru, opět vrací 
na naši planetu. Jsou však mnohem silnější a chytřejší než kdykoliv před-
tím. lov a zabíjení jsou pro ně stále největší zábavou. 

Vstupné: 150 Kč, 101 min., české titulky, mládeži přístupný

14. pátek 18.00 hodin

PrEDáTOr: EVOLUCE    2D
Vstupné: 130 Kč, 101 min., české titulky, mládeži přístupný

16. neděle 17.00 hodin

MALá ČArODEJNICE    2D
všem známý večerníček se dočkal filmového zpracování a míří do našich 
kin. Jen několik set let „mladá“ čarodějnice se chce podívat na slavný sabat, 
který se každoročně koná na vzdálené hoře. Její společník, starý moudrý 
havran abraxas, jí to sice vymlouvá, ale malá čarodějnice ho neposlouchá. 
Pozoruje slavnost ukryta za keři, je však prozrazena a hlavní čarodějka 
baba Bimbula jí uloží, že se do roka musí stát dobrou čarodějkou. dívenka 
se hned pustí do učení, a protože se má stát dobrou čarodějkou, koná při 
svém učení jen samé dobré skutky. 

Vstupné: 110 Kč, 103 min., české znění, mládeži přístupný

18. úterý 18.00 hodin

SPOLU TO DáME     2D
Představitel učitele z extrémně populární série „Fakjů pane učiteli“ se vrací 
do kin v další skvělé roli ve filmu plném smíchu i dojetí. Jako nezodpověd-
ný floutek lenny dostane na starosti patnáctiletého kluka davida s vážně 
nemocným srdcem. davidova prognóza říká, že svých šestnáctých naroze-
nin už se nejspíš nedožije. lenny pojme péči zcela po svém, bez pravidel. 
Jestli má david umřít mladý, nemá smysl dělat domácí úkoly. zato striptýz 
aspoň jednou v životě vidět musí! spolu to dáme. a na plno, jako kdyby už 
nemělo být žádné zítra... což se ostatně může opravdu stát. 

Vstupné: 120 Kč, 106 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

20. čtvrtek 18.00 hodin PrEMIÉrA

PO ČEM MUŽI TOUŽí    2D
nový český film. charismatický cynik a sarkastický sympaťák Jiří lang-
majer, na kterého ženy letí, se opije a v dobrodružné noci si přeje, aby se 
stal ženou, protože „ženský to mají v životě mnohem jednodušší a on je 
na tom kvůli nim bídně“. ráno karel zjistí, že následkem noční alkoholické 
„jízdy“ a zásahem vědmy zoltany (Pavla tomicová) se stal ženou (anna 
Polívková). ovšem pouze fyzicky. karel se jako karla musí vyrovnat nejen 
s novým vzhledem, ale hlavně se naučit fungovat v ženském těle a zjistit, 
zda to mají ženy opravdu snazší? 

Vstupné: 130 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

21. pátek 18.00 hodin PrEMIÉrA

MArKÉTA CHCE TAŠTIČKU   2D
nový český dokumentární film. markétka je šťastná, když si může povídat, 
malovat nebo jezdit autobusem. Šestnáctiletá dívka trpí rettovým syndro-
mem, kvůli němuž má mít mentalitu dvouletého dítěte. dokumentarista 
miroslav Janek opět s empatií nahlíží do světa „jiných“ lidí, jejichž okolí 
musí přemýšlet nad jejich budoucností místo nich.
doplněk normálního autistického filmu, který se do předloňského doku-
mentárního hitu nevešel. Či lépe řečeno nehodil, neboť markétino postiže-
ní je výraznější nežli u zbylých tří sledovaných dětí, a tak její příběh stojí 
hlavně na vyprávění obětavé matky. Je moc pěkné, že se Janek rozhodl 
natočený materiál nehodit pod stůl a věnoval markétě celý snímek. ten bo-
hužel z podstaty věci není tak divácky atraktivní, zato však nabídne pohled 
na vzácnou chorobu očima těch, kteří se s ní musejí vyrovnat. sympatické 
dílo. 

Vstupné: 80 Kč, 40 min., české znění, mládeži přístupný

23. neděle 18.00 hodin

PO ČEM MUŽI TOUŽí    2D
Vstupné: 130 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

25. úterý 18.00 hodin

KING SKATE     2D
nový český dokumentární film. Přilepit se k betonu. vysvištět prostorem. 
mít to všechno v pohybu. skateboard! v šedi Čssr 70. a 80. let něco úplně 
jiného, úplně nového. láska na první pohled. nekonečnej mejdan. adrena-
lin. kultovní postavy českého a světového skateboardingu v příbězích zlá-
maných kostí, nezlomných přátelství a divoké jízdy za svobodou uprostřed 
komunismu. 

Vstupné: 100 Kč, 80 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

30. neděle 17.00 hodin

YETTI LEDOVÉ DOBrODrUŽSTVí 2D
nová rodinná animovaná komedie, ve které je Yetti přesvědčen, že záhad-
né bytosti, známé jako „lidé” opravdu existují. 

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný
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KALENDÁŘ

1.–16. 9.
výstava J. W. mezerová
muzeum úpice, od 17 hodin

3. 9. Po
vítání prvňáčků zŠ úpice-lány
úpice, před budovou zŠ úpice-lány,
od 9 hod

10. 9. Po
karel Řehák:
mnichov 1938 „až na dno zrady“
muzeum úpice, 17 hodin

11. 9. út
dášeňka – klub dětských čtenářů
městská knihovna úpice, 14.15 hod.

14. 9. Pá
Pozorování konjunkce měsíce s Jupite-
rem, saturnem a hvězdou antares
hvězdárna úpice, od 21 hodin

19. 9. st
lék jako zabiják
– beseda s h. hindrákovou
městská knihovna úpice, 17 hodin

24. 9. Po
47. zasedání zastupitelstva města úpice
městský sál, úpice, 17 hodin

27. 9. Čt
den zdraví 
areál zŠ úpice-lány, úpice, od 8 hodin

27. 9. Čt
orlicko kladský varhanní festival
husův sbor, úpice, 18 hodin

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náramkové ho-
dinky, pohlednice, staré známky, mince, bankovky, obrazy, 
housle, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 
Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.
volejte, pište sms platí stále!
Tel.: 605 254 511 p. Jiří Hrneček


